
' t ,  

ALCA·Ll)/A 

Afio de la Unidad, la Paz y el Doserrollo" 

R E S O L U C I Ó N  DE ALCALOIJ.\ Nº p( ~ - 5 -202 �-A-MPIVI 

l q u i l o s .  1 5 ,JUN 2023 
VISTO:  .  

El In forme l.eqal  Nº  349-2023-OAJ-MPIVI de fecha, 1 6  de mayo de 2023 y demás antecedentes :  
CONSIDEFV-\f\JDO:  

�'v r;,?..OVi;c4, Oue ,  el  a r t í c u l o  19LI  º de la Const i tuc ión Pol í t ica de I Perú ,  establece que las 
J Vº ,� ª un ic ipa l i dades Provi ,  ic ia les y  D is t r i ta les son los órganos de gobierno locl1I y t iene autonomía pol í t ica,  .  � rn� ÁOE o n ó rru c a  y  administra t iva en los asun tos  de su competenc ia :  concordan e con el Artículo 1 1  del Títu lo 
·\ ��R -Lo··_),,; re l irninar de la Ley f\Jº 2/9l2 - Ley O1·gá111ca de Mun ic ipa l i dades ,  el cual  estab lece que los gobiernos 

"'1•10 socu, ,..�;') ocales gozan ele au tonomía  po l í t i ca ,  e c o n ó m i c a  y  admin istrat iva en los as,mtos de su competencia .  La 
unos-�� autonomía que  la C o n s t i t u c i ó n  Po l í t . ca  de l  Per ú  es tablece para las mun ic ipa l idades radica en la facu ltad de ejercer actos de qob re rno ,  admin is t rat ivo y de adm in i s trac i ón ,  con su rec ón a l  ordenamiento jur íd ico ;  .,, . ·  ·  'r:;)¡1!11�:�r� Oue ,  en e l  mc iso 2  · 1 3 )  de l  A r tícu lo 2° de la Const i tuc i(  n Pol í t ica de l  PerLJ conf iere 

,  : : , .  1 1  .-, \1\ como .  der?ch? f��dé1 1ncJnla l  de las ¡:x���onas la facu l tad .  de aso.ciar�� y c
1
6r!stituir diversas formas de 

,r, , .  ·  ,,  ,  )  \�  organ i zac i ó n  juríd ica para la consecuc ion de sus f ines ,  s in autor izac i ó n  pr4:v1a y con arreg lo a la Ley; 
· "'  '"·'• >/} Que ,  el n u rneral · 17 .  1  )  del a rtí cu lo 1 7'  del capítu lo IV "P  Jtic i pación Ciudad a na" de la 

.«,;>,. Ley de Bases de la Descen t ra l izac ión ,  Ley Nº 27783 ,  nos estab lece que�Los gobiernos regiona les y locales están ob l i gados  a  promover la par t ic ipación ciud.�dan_a �n la formu l  c ión ,  debate y ��oncerta�ión � de sus p lanes de desarro l !o  y presupues tos ,  y en la gest 1on pub l ica .  Para e .  te efecto deberán garant izar 
""� O"'·�, el acceso de todos los c iudadanos a  la informac ión púb l i ca ,  con las excep iones que seña la la Ley, as !  

y -f: como la conformac ión y  t unc iona rn ion to  de esoac ios y rnecan isrnos de co su l ta ,  concertac ión ,  contro l ,  G'=if.�9N 1· _Miric\ evaluación y rendición ele cuentas :  
'ti. \ Que ,  e l  numera l  5 . 1 )  de l  Art ícu lo 73°  de la Ley Orgán ica d )  Mun ic ipa l idades Nº 27972 ,  estab lece que las IVlun ic ipa l i dades  promueven ,  apoyan y reg lamentan Ir par t icipac ión vec inal en el 

��.OVftc
1 

desarrol lo loca l ;  as im ismo,  en el numera l  1 . 5 )  de l  artículo 84º que e: tab lece que son func iones 
� .. , -,(' specíf icas y exclus i vas ele las mun ic ipa l i dades provincia les en mater ia de programas soc ia les; 

¡._ � 

¡.. f Que ,  en los artícu los 1 1 1  º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  de l  mismo e ierpo normat ivo ,  que señala 
� "'° e l  derecho a l  ejercic io c.w part i c ipac ión vec ina l  dentro de la prov incia a tra és de la e lección de cargos 

• ta mun ic ipa les  y su par t ic ipac ión a través de jun tas vec ina les ,  com ités de vec i  nos ,  asoc iac iones vec ina les, organ izac iones comuna les .  soc ia les u o tras s im i lares de natura leza veci a l ,  el lo en armon ía con las pol í t icas y p lanes reg ionél les y prov inc ia les ap l icando estra teg ias pa r ·  ic ipat ivas que perm itan el desarrollo de capac idad para supera r  la pobreza; as í  corno reconocer y r ;gistrar a las inst i tuc iones y organizac iones que rea l izan acc ión y  promoción soc ial  concertada con el .  ob ierno loca l ;  
Q u e ,  med ian te Acuerdo de Conce jo Nº 065-SO-MPM ,  de fecha 25 de mayo de l  2009, se aprueba la Ordenanza Mun i c ipa l  I\Jº 0' 12.-2009-A-MPM de fecha 26 de rr ayo de l  2009,  la misma que reg lamenta el Req is tro Ú n i c o  de las Organ izélc iones Soc ia les en la Prov i n  . ia de Maynas - RUOS;  con el objetivo de regu lar 13 adm in is t rac ión y  tunc ionarn iento del RUOS de la Prov incia de Maynas,  estableciendo la cond ic iones y  los requ is i tos de par t ic ipac ión ;  

Que ,  la poblac ión de la Prov i nc ia de Maynas por prop ia i  r lc iat iva y, promov ida por la 
Mun ic ipa l idad o  con arreg lo a la Ley ,  ha ven i do organ izándose y const i tuyéndose en d iferentes formas ,  cuya ex istencia formal es preciso norrnar con e l  propós ito de que las m ismas obtengan un 
reconocimiento por pune de la IVlun ic ipa l i dad  y  les otorque capacidad legal  e ejerc ic io de sus derechos 
y obl igac iones trente a los órganos de gob ierno .  

Que ,  med iante Exped iente Adm in is trat ivo Nº 006073 ,  de echa 1 7  de marzo del 2023,  el señor DON!lí\JGO IVIEI\J!J IETA ACHO,  sol ic i ta el reconoc im iento y regi�tº de la JUNTA VECINAL 

"Sargento Lores Cuadra 20 ,  2 · 1 ,  22 Y 23,  Zona Urbana" ,  Distrito dE
1 

lqu i tos ,  identificado con 
Código Ún ico de Reqistro 0029H-CA- -2023-ROUS-MPM, por un periojJo de v igenc ia  de 01  año ,  susten tando su pod ido en merito a l  acta de const i tuc ión au ten t ificada por E�I fedatario de la entidad, así 

c·.1'.111, .: · r :.: l _ 1 1 1  t  \ t J  ¡:_ ... 1 1 ·--· r 1 1  l  1 ,  , \  •  1  .j ; • 1 i 

\ 1 V \J V VV . l l " l l, i l l ! l t \ , l ) ' / l , l ' , , ! J  ) \ )  r ' '  



• 
IIJNICt,ALtDAO PROVINCIAL DE IMYW 

E&���=. ------. - &.�- NE�� ,. •••• - 
E ATÁR.10 . . . . . 2025 1199, Ir Fecha: _ 

Ano de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALCALDIA 

SE RESUELVE:  

como del  padrón de afil iados ,  de l  acta de asamblea de elección de la junta direct iva,  de la nómina de 
los Direct ivos e leg idos y de l  documento nac iona l  de ident idad de cada uno de los integrantes, por 
cons igu iente ,  corresponde proceder a l  reconocimiento y registro de la referida junta vecinal. 

Que ,  con Informe Técnico Nº  008-2023-JCG-CPC-SGSPCyRC-GDS-MPM, 
Elaborado por JEAJ\J POOL CAINAMAl�l  GUERRA,  la sol ic i tud de reconocimiento de la directiva de la 
JUNTA VECINAL "SAl�GENTO Lüf�ES CUADRA 20,  2 1 ,  22 y 23,  ZONA URBANA",  Distrito de lquitos 

y reconocer a la nueva jun ta  d irect iva ,  según acta de Elección de fecha Lunes 06 de Marzo de 2023;  

AlH!ClJLO PRIMERO. -  RECONOCER, a  la JUNTA VECINAL "SARGENTO LORES 
CUADRA 20 ,  2 1 ,  22 y 2 3 ,  ZONA URBANA " ,  Distr ito de ! qu i tos ,  ident if icado con Código Único de 
Registro 00298-CA-2023- f<OUS-IVIPM

11
y d isponer  su registro en el l ibro de organizaciones Socia les de 

Base .  

ARTICULO S E G U N D O . -  RECONOCER a los integrantes de la D i rectiva de la Junta 
Vecinal  "Sargento Lores Cuad ra 20 ,  2 1 ,  22 Y 23 ,  Zona Urbana" ,  por el periodo de ( 0 1 )  Un año desde 
la exped ic ión de l  presente Acto Reso l u t ivo .  

Que ,  con Informe Legal  Nº  349-2023-OAJ-MPM ,  la Oficina de Asesor ía Jur ídica emite 
O P I N I O N :  que declara PROCEDENTE ,  para la emis ión del acto reso lut ivo y formalizar el 
reconocimien to de 12 Jun ta Vec inal  "SARGENTO LORES CUADRA 20,  2 1 ,  22 y 23 ,  ZONA URBANA", 
Distr i to de l qu i tos :  en concordanc ia con el Inc iso 6) de l  Art ícu lo 20º de la Ley Orgánica de 
Mun ic ipa l idades  - Ley 27972;  

r- � .. 

''.'... 
'\i \ Que ,  en uso de las atr ibuc iones establec idas en e l  i nc iso 6) del art ículo 20° de la Ley \ .

1, 
Orgán ica de Mun i c i pa l i dades  - Ley Nº 27972 y contando con las v i sac iones de la Gerencia de 

__ i ,- Desarrollo Soc ia l ,  la Ofic ina de Asesor ía Jur íd ica  y la Gerenc ia Mun ic ipa l ;  
' , )  :,, 

' J  � ,........,..: , 

.  .  -  -  -· ------ -- ·----- -------- -- . 

RES DNI CARGOS 
- - - - · · - - · - -  ➔  ------·---- --·-- 

40761626 Pres idente 

ANI  YOLANDA 40045502 V ice Pres idente 

LI 45977557 Sec .  Actas y Arch ivos 
-- ------· -·---�------- 

4 1 5 5 2 1 7 8  Tesorero 
--· ----· - - -  ·----- 

05383723 Sec .  De Defensa 
-·-----···------- -- --· ------··- 

ET PILAR 44687247 F i scal  
--�- 

.EFANIA 44395248 Vocal 
..... -----· ----- --· 

07 SANCHEZ TUESTA N O H E LI A  S1 

· · · - - ·  

Nº A P E L LI D O S  Y  N O M B  
-------· ·· -�--�-- ----- -····· - . - - -  --- - - .  -  ----·-- - 

0 1  MEND I E T A /\ CHO D O M I N G O  
----- -----·- .. --------- -- · --------- ---·· --------·· ------· 

02 lí\JUIVI/\ T l � ! G O Z O  DE YAHUARC  
---------------·-·--··-----··---'- -- 

03  O J A I CU F W  HU/\IVIAN LE ID Y  ANA 

04 VAr�G/\S Z.EU\l)/.\ r::r�ANf< 

05 A M AC I F U E I \J  LAULAT E  J AME S  

06 YNUIVlf\ T f � I G O Z O  DE P I L C O  LIZ 

AHTICULO TERCERO.-  S E f � A L A R  que e l Reconocim iento como Organización 
Vec ina l ,  No g e n e r a  D e r o cr ws de  P rop i e d a d sobre las Áreas q u e v ienen ocupando .  

A F H I C U L O C U A R T O . -  ENCARGAR a la Gere n cia de Desarrollo Socia l ,  a través de la 
Coord i n a c i ó n  d e  P a r ti c i p a c i ó n  Comu n i t a r ia  de  la Mun ic ipa l i dad  Prov inc ial  de Ma y nas ,  el cumpl imien to 
de  la  prese nte  l � e s o l u c i ó n .  

A R T I C U LO Q U I N T O . -  P U B LI CAR la presente resolución en e l  porta l de la 
Mu n i c i pa l idad P r o v i n c i a l  d e  1\/l a y n as .  

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

��..-..-■-1( ' ' ' · ' �  it:i��. 
,,.,.�--�,.. !ft-,,.¡.,-,.., 

Q_,:Q_,,,,,\.../ 
� 6ERMAftf MLA - - CHOHG RK:>S 

D E  

e.e. 

GM 

OGAJ 

G D S  

CPC 

I n t e re s a d o  

e: / 1 1 1 l  •  r � l  1 1 , :  1 , ,  L  ....  t  ,  • .  - 1  : ,.  1  t . , , _  ,  ;  :  · • l... )  
\N VV V .J . l , 1 : _ 1 1 · 1 ; 1 1 1 , \ ':, ., l l , 1 � .  ·  ¡ .  : ;  1  


	Page 1
	Page 2

